718 *Acta et decreta synodi dioeceseanae Strigoniensis. Autoritate illustrissimi ac reverendissimi domini PETRI PÁZMÁNY archiepiscopi Strigoniensis. Celebratae Tyrnaviae anno Domini 1629. Posonii, 1629.*

719 kihúзва [crossed out] „ló”

45.

Szatmár, 1690. május 1.

[*Szatmár. 1690. May 1.*]

A De Camillis püspök által tartott szatmári zsinat határozatai.

[*The Conclusions of the Synod of Szatmár held by Bishop De Camillis.*]

EPL, AEV 2116/10, 39-41.

Tisztázat. [*Final version*].⁷²⁰

Kiadta [*Published by*]: Nilles, Nikolaus, *Symbolae ad illustrandam historiam ecclesiae orientalis in terris Coronae S. Stephani*, Innsbruck 1885, t. II. 860-865; Hodinka, *Okmánytár* nr. 242 (300-302); Welykyj, LE III, nr. 200 (313-315); Janka György, *De Camillis püspöke zsinatai*, in Végheő 2008, 184-186; Végheő 2011, 162-164

Synodus topica in ecclesia Zathmar Nemetensi⁷²¹ Sancti Nicolai Ritus Graeci habita ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Joanne Josepho de Camillis Episcopo Sebastensi, Munkaczynensi, nec non Maramoriensi, Krasnobronensi,⁷²² Mahowicensi,⁷²³ Scepusiensi,⁷²⁴ Komaranensi, etc. Vicario Apostolico populorum Ritus Graeci in tota Ungaria, Sacrae Cesareae Regiaeque Maestatis Consiliario etc.

Anno 1690 die 1. Maij secundum vetus.

In Nomine Sanctissimae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Recordentur sacerdotes, quod non tantum seipsos, sed et alios secundum posse salvare tenentur, adeoque iustitia eorum superabundare debet, ut saeculares videntes ipsorum opera bona glorificent Deum. Abstineant ergo se ab omnibus illis rebus, quae scandalum pariunt. Solita Ecclesiae ieiunia, divina officia, conciones et Missae sacrificium non praetermittant. Sacramenta prompte et rite administrent quando opus erit. Et antequam ad incruentum sacrificium accedant, purgent propriarum animarum maculas, si quae erunt, per confessionem, ne iudicium sibi manducant. Visitent infirmos ipsosque serio adhortent ad Confessionem et Communionem, ne sine viatico decedant.

720 Nyilvánvalóan De Camillis szövegezte. [*Obviously, the text by De Camillis.*]

721 Szatmárnémeti (Satu Mare, Románia)

722 Krasznobród (Laborcrév, Krásny Brod, Szlovákia)

723 Makovica (Szlovákia)

724 Szepes (Spiš, Szlovákia)

Bigami qui sine dispensatione promoti sunt⁷²⁵ ad ordines sacros dispensationem petere debent. Qui post Ordines sacros matrimonium contraxerunt, suspendantur quousque uxores non dimittant et absolutionem a nobis petant et obtineant. Illi vero pagi, in quibus tales Sacerdotes reperiuntur omnino impediunt illis administrationem sacramentorum, alias subditi solvere debebunt quinquaginta florenos pro nostro Monasterio, ac residentia et talem poenam debebunt solvere quotiescumque permetterent illis sacerdotibus celebrare.

Sacerdotes adveni ad nullam Parochiam admittantur sine nostro expresso mandato. Et si quis Episcopus Graecus adveniat statim nobis Parochi significare debebunt.

Unusquisque Sacerdos habeat Patenam, Calicem et Pixidem ex metallo ad minimum inargentato et supellectilem sacram quantum poterit mundiorum.

Omnes Sacerdotes debebunt a nobis habere portatile sive antimissium⁷²⁶ novum.

Parochus intimabit Parochianis ipsosque disponet ut saltem quater in anno⁷²⁷ confiteantur, et corpus sanguinemque X[ris]ti Domini sumant, videlicet in Paschate, in festo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in obdormitione Beatae Virginis Mariae, et in Redemptoris Nostri nativitate. Paschalem vero Communionem si quis negligat excommunicabitur. Ad hunc finem Parochus in registro habeat omnium Parochianorum nomina, et Parochiani in propria Ecclesia Parochiali Communionem Paschalem sumant.

Sacerdotes omnes vestem longam clericalem habeant. Coronam radant, mistaces tondant ut pretioso Servatoris sanguini, quando cum calice sumant, non madefiant. Et biretto, quod Graeci Camilafcum⁷²⁸ appellant, nullatenus careant.

(f. 40) Nullus Sacerdos tamquam Rusticus vel Mercenarius laboret in aliena terra, indecorum enim est gradui sacerdotali, quoniam regale est Sacerdotium secundum scripturam. In propria vero vel conducta laborare et Dominis talis conductae terrae contribuere, pauperibus qui aliunde non habent quo se alant permittimus

Omnes Parochi duos habeant libros unum in quo scribant quotquot baptizabunt: videlicet nomina baptizati, Parentum ipsius, et Patrinatorum ac annum et diem in quo baptizarunt. Alterum vero in quo notent nubentium nomina et tempus sacramentalis contractus.

725 „*sum*” sor fölé beszúrva [*inserted above the line*]

726 ἀντιμύσιον (a püspök által felszentelt ereklyekendő) [*The reliquary cloth consecrated by the bishop.*]

727 eredetileg „*annum*”, átírva [*Originally “annum”*]

728 καμελαύκιον (papi kalap) [*Priest's cap*]

Antequam sponso in matrimonium jungat Parochus publicet populo in Ecclesia tribus diebus festiuis ut impedimenta facilius detegantur. Anni vero qui secundum canones requiruntur in foemina pro validitate sacramenti sunt duodecim, in mare quatuordecim.

In confessione sacramentali utantur omnes sacerdotes sequenti forma absolutionis iam pridem in libris expressa: Dominus et Deus noster Jesus Christus gratia et misericordia suae Clementiae condonet tibi omnia peccata tua serue N. et ego indignus sacerdos Authoritate mihi ab ipso data condono tibi et absolvo te a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Nullus promovebitur ad Sacerdotium qui non compleverit 24 annum suae aetatis et non serviverit per tres annos circiter alicui Ecclesiae ut Ecclesiarcha et Cantor; Et qui non habebit quo se decenter alere poterit vel de proprio vel ex redditibus Ecclesiae ad quam vult ordinari. Multo vero minus qui erit tam ignarus rerum Ecclesiasticarum ut sufficiens non sit sacramenta rite administrare. Adeoque antequam ad nos veniant bene studeant ut reperiantur sufficienter instructi et iudicentur idonei.

Parochi admoneant Parochianos ut unusquisque in sua domo aliquam imaginem sacram appensam habeat quam devote adoret et oret quotidie.

Omnes sacerdotes in missae sacrificio memores sint secundum solitum proprii Episcopi et bis in anno ad eius intentionem celebrent videlicet post Pascha et post Natale X[ris]ti Domini.

In qualibet Parochia sit Sacristianus et Cantor qui serviant Ecclesiae et pueros instruant. Et pagi in quibus manent alant ipsos.

Servetur ab omnibus Ecclesiae praeceptum, videlicet ut missam audiant diebus dominicis et aliis diebus festiuis vel ab Ecclesia institutis vel a locis particularibus per antiquam consuetudinem communiter receptam introductis. Et nullus in illis labores sive opera servilia sine magna necessitate agat.

Sacerdotes omnes suas dimissorias portent et ostendant antequam mensis Majus finiatur: qui vero non habent exponant causam.

Omnes unionem quam libere cum iuramento professi sunt tenere cum Sancta Romana Ecclesia firmiter teneant, aliter ut periuri punientur.

Saecularis qui vivente sua legitima uxore aliam duxit sciat se esse in peccato mortali, cum egerit contra expressum praeceptum Dei dicentis quos Deus coniunxit (*f.41*) homo non separet.⁷²⁹ adeoque si vult ad vitam ingredi, purget se ab hoc peccato, recipiendo primam et dimittendo alias quae realiter uxores non sunt, sed potius concubinae; et quousque hoc non faciet, ad Sacram communionem non accedat. Hoc sciant et illae quae vivente legitimo uxore alium acceperunt. Sacerdotes vero, qui in posterum

copulabunt tales coniugatos vel coniugatas, suspendentur a sacris et solvent florenos 100. Saeculares vero cogentur separari, et solvere florenos 100.

Protopresbyterorum cura sit invigilare ut omnia haec a nobis decreta diligenter serventur et deferre nobis inobedientes ut puniantur. Parochi vero vel per se vel per Vicarios seu Protopresbyteros significant nobis sincera fide omnia scandala quae in suis Parochijs fient ut de oportuno remedio cogitemus. Quod si negligent facere et rationem supremo ac severo Iudici reddent, et poenam a nobis infligendam non evadent.